
Universidad 
Nacional 
de Córdoba 

UNC 

3' Ord. 
EXP-UNC:000163?12013 

FCE 
Facultad de Ciencias 
Econ6rnicas 

**m. 1613 - 2013 

4 0 0  ..m 
n m  ANOS 

VI STO: 
El programa de la asignatura Historia del Pensamiento y Análisis 

Económico 1 Historia del Pensamiento y del Análisis Económico, 
correspondiente a la Licenciatura en Economía (Planes 222 y 2009 
respectivamente), propuesto por la Dirección del Departamento de Economia y 
Finanzas; 

Y CONSIDERANDO: 
Que el mismo contempla un Régimen de Promoción 

Directa en los términos establecido por la Ordenanza HCD No 48712010; 
Que se eleva en un todo de acuerdo a lo reglamentado por 

el inc. 10) del Art. 31 de los Estatutos de la Universidad Nacional de Córdoba; 
Que cuenta con la opinión favorable de la Secretaría de 

Asuntos Académicos; por ello, 

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA 
FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS 

R E S U E L V E :  

Art. lo.- Aprobar el programa de la asignatura Historia del Pensamiento y 
Análisis Económico 1 Historia del Pensamiento y del Análisis Económico, 
correspondiente a la Licenciatura en Economia (Planes 222 y 2009 
respectivamente), del Departamento de Economia y Finanzas, que en fotocopia 
forma parte integrante de la presente. 

Art. 2O.- Aprobar el Régimen de Promoción Directa propuesto para el año 
académico 201 3. 

Art. 3O.- Comuníquese y archivese. 

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO 
DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS ECONOMICAS DE LA 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE cÓRDOBA, A VEINTICINCO DIAS DEL MES 
DE MARZO DEL AÑO DOS MIL TRECE. P 

D E C A N ~  
FawW ddi Cionciu Emndmfas 



UNIVERSIDAD 

NACIONAL 

DE CORDOBA 

Plan 2009 / Plan 222 

Carrera 
- 

Carga Horaria Total 
-- 

Carga horaria Teórica 

Carga horaria Práctica 

Horas semanales 

Obligatoria/Electiva 

Requisitos de 
Correlatividad 

Semestre de la carrera 

Ciclo lectivo 

Coordinador 

Objetivos generales 

Programa de : 
"HISTORIA DEL PENSAMIENTO Y 

ANÁLISIS ECONÓMICO" (Plan 222) e 
"HISTORIA DEL PENSAMIENTO Y DEL 
ANÁLISIS ECONÓMICO" (Plan 2009) 

Año: 2013 

Plan 2009: Ord. HCD 452107 Aprob. Res. HCS No 36712008 
Plan 222: Ord. HCS 222178 

LICENCIATURA EN ECONOMIA 
.- 

84 Hs. 

54 Hs. 

30 Hs. 

6 Hs. 

OBLIGATORIA 

Plan 2009: Microeconomía 111 - Macroeconomia 11 
Plan 222: Economía Monetaria - Historia Económica y Social 

Noveno Semestre 

2013 

Alfredo Félix Blanco 

A 1. Conocimientos: integrar desde una perspectiva histórica los 
conocimientos de teoría económica adquiridos por los alumnos en 
otros cursos, reforzando y complementando los mismos a partir del 
examen de la evolución de las ideas económicas. 

A.2. Actitudes: contribuir al desarrollo de un "espíritu critico" en la 
evaluación del cuerpo teórico de la economía, mediante la discusión 
del desarrollo del conoclmlento clentlfka en ecanomla concebido 
como un proceso no lineal. 

Programa Analítico 

CAP~TULO 1: Introducción. 
Objetivos específicos: 

Presentar el carácter general y contenidos de la materia enfatitando la importancia de la 
perspectiva histórica en el análisis. 
Revisar la relación de la Economía con otras disciplinas y ciencias sociales. 
Destacar la influencia de las consideraciones normativas, institucionales e ideológicas en el 
desarrollo de la economía. 

Contenidos: 
Las grandes etapas del desarrollo del pensamiento económico. Criterios de clasificación. 
Distinción entre Teoría Económica, Doctrinas Económicas, Pensamiento Económico y Análisis 
Económico. 

Historia del Pensamiento y Análisis Económico y/o Historia del Pensamiento y del Análisis Económico- Cátedra Lic. Blanco 

Página 1 



Relación de la Economía con otras disciplinas. 5 
Consideraciones sobre economía e ideología. 
Bibliografía Obligatoria -- 
Barre, Raymond: Economía política. Ariel; Barcelona; 1958. T 330.109 B 5725 v.1 
Schumpeter, Joseph A: Historia del Análisis Económico, Ed. Ariel, 1971. T 330.109 S 24991 
James, Emile: Historia del Pensamiento Económico, Ed. Aguilar, Madrid 1966. T 330.109 J 19865 
Fernández López, M (1998). 

CAP~TULO II: E l  nacimiento del pensamiento occidental. 
Objetivos específicos: 

Analizar los antecedentes que se destacan en la Antigüedad y en la Edad Media con relación 
a cuestiones económicas. 
Discutir sobre los rasgos salientes del pensamiento económico con anterioridad a la 
aparición de la Economia como disciplina autónoma con objeto y método propio. 

Contenidos: 
El Código de Hammurabi. 
Antecedentes en la Biblia. 
El pensamiento económico en Grecia: Jenofonte, Platón, Aristóteles. 
El pensamiento económico en Roma: los autores de la "re rustica" (Columela). 
E l  pensamiento económico en la Edad Media. La estructura económica del Feudalismo. E l  aporte de 
los doctores escolásticos. La "Summa" de Santo Tomás de Aquino. 

Bibliografía Obligatoria 
Schumpeter, Joseph A: Historia del Análisis Económico, Ed. Ariel, 1971. T 330.109 S 24991 
Roll, Eric: Historia de las Doctrinas Económicas, FCE, México, 1985. T 330.109 R 38816 
Ferguson, John M: Historia de la Economia, FCE, México 1958. T 330.09 F 5590 
Giner, S.: Historia del Pensamiento Social, Ed. Ariel 1967. T 300.9 G 12389 

CAP~TULO 111: E l  mercantilismo 
Objetivos específicos: 

Establecer la relación entre los cambios históricos vinculados al sürgimiento de los estados 
nacionales con el pensamiento económico. 
Destacar la mutación de las formas del pensamiento que se independiza de sus formas 
medievales. 

Mostrar la relación existente entre los rasgos de los nuevos estados nacionales y el carácter 
que asume la doctrina económica en cada uno de ellos. 

Contenidos: 
Contexto económico-social del siglo XVI. Formación del Estado moderno en Europa. 
E l  mercantilismo español. 
E l  mercantilismo francés 
E l  mercantilismo ingles. 
El cameralismo alemán. 
Otras expresiones europeas del pensamiento mercantilista. 

Bibliografía Obligatoria 
Jarnes, Emile: Historia del Pensamiento Económico, Ed. Aguilar, Madrid 1966. T 330.109 J 19865 
Roll, Eric: Historia de las Doctrinas Económicas, FCE, Méx i r~ ,  1985. T 330.109 R 38816 
Schumpeter, Joseph A: Historia del Análisis Económico, Ed. Ariel, 1971. T 330.109 S 24991 

Historia del Pensamiento y Análisis Econdmico y/o Historia de1 Pensamiento y del Anilisis Económico- Catedra Lic. Blanco 

Página 2 



CAPITULO IV: La renovación del pensamiento. (Siglos XVll y XVIII). 
! '. 
, 1 . . 

Objetivos específicos: 
\c. ; . ___--- 

L. '--. . 
Destacar la influencia de los cambios en las ideas filosóficas y políticas sobre las económhs: 
Discutir la transición hacia la economía política a la luz del "espíritu de la época" y de los 
cambios en la estructura económica. 
Considerar los cambios a nivel de las ideas filosóficas y políticas como precedentes de las 
consideraciones económicas. 

Contenidos: 
La creencia en las leyes naturales en el Siglo XVl l  y XVIII. 
E l  periodo de transición en las ideas económicas: Petty, Boisguillebert, Cantillon. 
La influencia del iluminismo francés. Las ideas políticas de Montesquieu y Rousseau. 
Bibliografia Obligatoria 
James, Emile: Historia del Pensamiento Econ6mic0, Ed. Aguilar, Madrid 1966. T 330.109 J 19865 
Roll, Eric: Historia de las Doctrinas Económicas, FCE, México, 1985. T 330.109 R 38816 
Schumpeter, Joseph A: Historia del Análisis Económico, Ed. Ariel, 1971. T 330.109 S 24991 
Denis, Henri: Historia del Pensamiento Económico, Ed. Ariel, Barcelona 1970. T 330.09 D 22778 

CAP~TULO V: E l  Sistema Fisiocrático. 
Objetivos específicos: 

Presentar y discutir el nacimiento en Francia, de la primera "escuela" económica. 
Analizar los conceptos y aportes de los fisiócratas y discutir sobre sus límites analísticos. 
Analizar la influencia fisiocrática en el Río de la Plata, en particular sobre las ideas de los 
intelectuales protagonistas de la Revolución de Mayo en Argentina. 

Contenidos: 
La teoría económica de la fisiocracia. E l  "producto neto". La teoría fisiocrática de la circulación. E l  
"cuadro económico". Fransois Quesnay. 
Discípulos de Quesnay. E l  pensamiento de Turgot. La política económica de los fisiócratas. 
Las influencias fisiocraticas en el Rlo de la Plata. 

Bibliografía Obligatoria 
lames, Emile: Historia del Pensamiento Económico, Ed. Aguilar, Madrid 1966. T 330.109 J 19865 
Roll, Eric: Historia de las Doctrinas Económicas, FCE, México, 1985. T 330.109 R 38816 
khumpeter, Joseph A: Historia del Análisis Económico, Ed. Ariel, 1971. T 330.109 S 24991 
3enis, Henri: Historia del Pensamiento Económico, Ed. Ariel, Barcelona 1970. T 330.09 D 22778 
3lanc0, Alfredo Félix: Manuel Belgrano, E l  economista de nuestra independencia Disponible en: 
Zontribuciones a la Economía, Julio 2005. Universidad de Málaga (España). 
.? tt~:!/eumed.net/cursecon/ecolat/ar/2005/afb-bel~rano.~~tm 

CAP~TULO VI: La Escuela Clásica 
Objetivos específicos: 

Considerar los antecedentes filosóficos y económicos del surgimiento de la escuela clásica. 
Entender el proceso de canstruccl6n y perfeccionamiento de la economía a partir de su 
contextualización histórica. 
Comprender y analizar críticamente las categorias analíticas de los economistas clásicos 
Discutir los aportes de los principales autores y sus limites analíticos. 
Comprender la influencia de la economía clásica en América Latina. 

fistoi-fa del Pensamiento y Anilisis Económico y/o Historia del Pensamíerito y del Análisis Econdmico- Cátedra Lic. Blerico 

Página 3 



Contenidos: 
Influencias filosóficas en la escuela clásica. B. Mandeville, J.Locke, D. Hume, J.Bentham. 

t 

Adam Smith. Ideas filosóficas. Análisis del contenido de "La Riqueza de las Naciones". >:. 
David Ricardo. Análisis del contenido de los "Principios". 
Thomas Robert Malthus. E l  problema de la población. La teoría económica de Malthus. E l  debate 
con Ricardo. 
La rama francesa de los clásicos: J.B.Say 
Bastiat y el optimismo económico. 
John Stuart Mill. Análisis del contenido de los "Principios". 
El "legado clásico" y el pensamiento económico en América. 

Bibliografía Obligatoria 
James, Emile: Historia del Pensamiento Económico, Ed. Aguilar, Madrid 1966. T 330.109 J 19865 
Roll, Eric: Historia de las Doctrinas Económicas, FCE, México, 1985. T 330.109 R 38816 
Schumpeter, Joseph A: Historia del Análisis Económico, Ed. Ariel, 1971. T 330.109 S 24991 
Denis, Henri: Historia del Pensamiento Económico, Ed. Ariel, Barcelona 1970. T 330.09 D 22778 
Blaug, Mark: La Teoría Económica en retrospección, FCE, México 1968. T 330.109 B 21954 

CAP~TULO VII: Las criticas a la Escuela Clásica. 
Objetivos específicos: 

Analizar las reacciones contra el paradigma teórico de los clásicos. 
Considerar las reacciones contra los clásicos en el marco de las condiciones económicas del 
capitalismo del siglo XIX. 

Contenidos: 
Reacciones socialistas. E l  socialismo ricardiano. Los socialistas utópicos: Sismondi, Saint Simon. 
Los socialistas pre-marxistas. Fourier, Owen, Blanc y Proudhon. 
Otras reacciones contra el clasicismo: E l  Socialismo de La~alle. E l  nacionalismo económico de 
Friedrich List. 
Roscher, Hildebrand y Knies. La joven escuela histórica. G. Schmoller y la controversia sobre el 
método. 
El institucionalismo. Principales representantes. Thorstein Veblen. 

Bibliografía Obligatoria 
James, Emile: Historia del Pensamiento Económico, Ed. Aguilar, Madrid 1966. T 330.109 .i 19865 
Roll, Eric: Historia de las Doctrinas Económicas, FCE, México, 1585. T 330.109 R 38816 
Schumpeter, Joseph A: Historia del Análisis Económico, Ed. Ariel, 1971. T 330.109 S 24991 
Denis, Henri: Historia del Pensamiento Económico, Ed. Ariel, Barcelona 1970. T 330.09 D 22778 

CAPITULO VIII: La crítica marxista. 

Objetivos específicos: 
Estudiar el surgimiento del marxismo a partir de los antecedentes que significaron 
influencias filosóficas, políticas y económicas. 
Considerar críticamente los aportes de Marx en el plano de las ideas económicas.. 

Contenidos: 
Fuentes filosóficas. Hegel. 
La influencia del socialismo francés. 
La teoría económica de Marx. 
Evolución del pensamiento económico marxista: 0.Lange. M.Dobb. 1 

I 

Historia del Pensamiento y Análisis Econdmico y / o  Historia del Pensamiento y del AnAlisis Económico- Cátedra Lic. Blanco 

Página 4 



! = ,- .J , . :, 
i .'> 

Bibliografía Obligatoria ',.. +.- ... 
James, Emile: Historia del Pensamiento Económico, Ed. Aguilar, Madrid 1966. T 330.109 J 19865 

-' 

Roll; Eric: Historia de las Doctrinas Económicas, FCE, México, 1985. T 330.109 R 38816 
Schumpeter, Joseph A: Historia del Análisis Económico, Ed. Ariel, 1971. T 330.109 S 24991 
Denis, Henri: Historia del Pensamiento Económico, Ed. Ariel, Barcelona 1970. T 330.09 D 22778 

CAPITULO IX: La revolución neoclásica. 
Objetivos específicos: 

Analizar el cambio de paradigma teórico asociado a la Revolución Neoclásica. 
Consideración de los primeros intentos de formular una teoría subjetiva del valor. 
Distinguir, dentro del contexto neoclásico, los rasgos distintivos de las escuelas que 
participan (Neoclásica Inglesa, del Equilibrio General y Austriaca). 

Contenidos: 
Primeros intentos. Von Thünen, Cournot, H. Gossen, 
W.Jevons y la utilidad marginal. E l  aporte de F.Edgeworth. 
La escuela austriaca. C. Menger, F. von Wieser, E. von Bohn-dawerk, Von Mises. 
La escuela del equilibrio general. L. Walras, V. Pareto. 
La escuela neo-clásica inglesa. Los "Principios" de Marshall. 
La escuela sueca. G.Cassel. K.Wicksell. 

Bibliografía Obligatoria 
Blaug, Mark: La Teoría Económica en retrospección, FCE, México 1968. T 330.109 B 21954 
Schumpeter, Joseph A: Historia del Análisis Económico, Ed. Ariel, 1971. T 330.109 S 24991 
Denis, Henri: Historia del Pensamiento Económico, Ed. Ariel, Barcelona 1970. T 330.09 D 22778 
Roll, Eric: Historia de las Doctrinas Económicas, FCE, México, 1985. T 330.109 R 38816 
Hutchison, T.W: Historia del Pensamiento Económico 1870-1929 Ed. Gredos S.A., Madrid 1967. T 
330.109 H 12397 

CAPITULO X: La situación a principios del siglo XX. 
Objetivos específicos: 

Comprender el proceso de consolidación del paradigma neoclásico como cambio 
epistemológico de la disciplina. 
Desarrollar las primeras criticas a la economía neoclásica como paradigma dominante en el 
siglo XX. 

Considerar desarrollos teóricos que profundizar los aportes neoclásicos y aquellas criticas a 
es paradigma, considerando algunos temas que no han formado parte de la formación de 
los alumnos durante la carrera ( ejemplos: Sraffa, Gesell) 

Contenidos: 
La sistematización epistemológica de Robbins. 
La economía del bienestar. 
Las ideas económicas de S. Gesell.- 
Schumpeter y la teoría del desarrollo económico. 
La critica de P. Sraffa y las nuevas teorías de mercado. 
Los aportes de E Chamberlain, J. Robinson y Stackerlberg. 
Avances de la teoría monetaria. l. Fisher. 

Bibliografía Obligatoria 
Napoleoni, C.: E l  pensamiento económico en el siglo XX, Oikos, Barcelona 1964. T 330.159 N 8535 
Schumpeter, Joseph A: Historia del Análisis Económico, Ed. Ariel, 1971. T 330.109 S 24991 

Historia del Pensamiento y AnBlisis Económico y/o Historia del Pensamiento y del Análisis Econbmico- Cátedra Lic. Blanco 

Página 5 



b 

. 7  

Roll, Eric: Historia de las Doctrinas Económicas, FCE, México, 1985. T 330.109 R 38816 '..\ $ e.......-.. 

Blanco, Alfredo Félix: Silvio Gesell, empresario, reformador social y economista. ~isponible=-y:: : 

Contribuciones a la Economía, abril 2005. Universidad de Málaga (España). 
http://eumed.net/ce/2005/afb-gesell,htm 

CAPITULO XI: La Revolución Keynesiana, reacciones y reinterpretaciones 
Objetivos específicos: 

Analizar y comprender críticamente los aportes de J. M. Keynes. 
Discutir las causas del "éxito" intelectual y político de las ideas keynesianas. 
Conocer las distintas interpretaciones a que ha dado lugar la Teoría General de Keynes. 
Considerar los debates relacionados con la teoría del capital. 
Analizar las críticas al "keynesianismo". 

Contenidos: 
Keynes y la revolución Keynesiana. 
Análisis del contenido de la "Teoría General". 
La "Teoría General" en la historia del pensamiento económico. 
Síntesis Neoclásica. Críticas y disidencias. 
La discusión sobre desempleo e inflación. 
La controversia sobre la teoría del Capital. 
El monetarismo de M. Friedman. 
Reinterpretaciones del pensamiento keynesiano. Los teóricos del desequilibrio. 

Bibliografía Obligatoria 
Blaug, Mark: La Teoría Económica en retrospección, FCE, M ixico 1968. T 330.109 B 21954 
Blanco, Alfredo Félix: La evolución de las ideas sobre la relación entre inflación y desempleo. Depto. 
Economía y Finanzas. Fac. de Cs Económicas. U.N.Cba. disponible en: Contribuciones a la Economía, 
Octubre de 2004. Universidad de Málaga (España). http://eumed.net/ce/2004/afb-phillips.ntm 
Schumpeter, Joseph A: Historia del Análisis Económico, Ed. Ariel, 1971. T 330.109 S 24991 
Roll, Eric: Historia de las Doctrinas Económicas, FCE, México, 1985. T 330.109 R 38816 
Napoleoni, C.: E l  pensamiento económico en el siglo XX, Oikos, Barcelona 1964. T 330.159 N 8535 
Braun, Oscar: Teoría del Capital y la distribución, selección de artículos, Ed.Tiempo Contemporáneo, 
Bs.As.1973.332.041 B 27835 

CAPITULO XII: La teoria económica a principios del siglo XXI 
Objetivos específicos: 

Destacar algunos rasgos específicos del pensamiento económico en América Latina, 
indagando sobre sus influencias u estado actual. 
"Cerrar" el curso con una consideración sobre el estado actual de la disciplina y de las 
tendencias y controversias presentes en la actualidad. 

Contenidos: 
E l  estado actual del debate económico. Economía Global y teoria económica. 
E l  pensamiento económico en América Latina. 
Los aportes de las Últimas décadas y las tendencias dominantes en el pe~samiento económico. Los 
premios Nobel en economía. 

Bibliografía Obligatoria 
Blaug, Mark: La Teoría Económica en retrospección, FCE, México 1968. T 330.109 B 21954 
Sunkel O. y ot. : Inflación y estructura económica, Ed.Paidos, Bs.As. 1967. 332.41 S 18475 

- 

Página 6 



Metodología de 
enseñanza y aprendizaje 

Tipo de Formación 
Práctica 

Sistema de evaluación 

Criterios de evaluación 

Condiciones de 
regularidad y10 
Promoción 

Modalidad de examen 
final 

Cronograma de 
actividades de la 
asignatura 

.: r ; 
:\t V. 
\,:. .. . 

El desarrollo de la materia se basa en la exposición de los temais-por 
parte del profesor; se sugiere la lectura previa de la bibliografía para 
posibilitar una mejor comprensión en clase de los mismos. 
E l  número de clases semanales será de tres y su duración de dos 
horas. La naturaleza de los contenidos implica la participación activa 
de los alumnos pudiendo considerarse que aproximadamente un 
tercio de las horas son prácticas en ese sentido. Eventualmente, 
algunos tópicos serán indicados como lectura a cargo exclusiva de los 
alumnos para su exposición en clase. 
Es la discusión por parte de los alumnos de los contenidos de cada 
unidad. 

Tres parciales. 

Exámenes parciales escritos que combinan cuestionarios, ensayos y 
selección de alternativas. 

La materia será regularizada con la aprobación de dos de las tres 
evaluaciones parciales escritas. E l  profesor también considerará la 
participación de los alumnos en clase. 

La materia será promovida con la aprobación de un examen final. 
Dicho examen será escrito. 
Sistema de Alumno Promocional (SAP) (Ordenanza 48712010). 
Promoción directa: Se promoverá en forma directa con la aprobación 

de tres (3) exámenes parciales, que abarcarán la totalidad de la 
materia, con nota no inferior a siete (7) en cada uno de ellos. 
Alumnos Regulares: Escrito 
Alumnos Promocionales: Promoción Directa 
Alumnos Libres: Escrito 

Semana de Desarrollo 1 TEMAS 

Cap. II 

Cap. III ! 
6 1 cap. VI 

5 Cap. V 

7 
- 

Cap. VI 

I 

Historia del Pensamiento y Andlisis Económico y/o  Historia del Pensamiento y del Análisis Económico- Cáted1.a Lic. Blanco 

Página 7 

8 

9 

Cap. VI1 

Cap. Vlll 



Plan de integración con 
otras asignaturas 

Bibliografía General 
Obligatoria 

10 Cap. lX  '-i, -4, . ,..... .> . . -.__ - .  

11 Cap. X I 
I 12 1 Cap. X ~ X I  ( 

13 Cap. XI 

14 Cap. XII 

La materia se relaciona directamente con todo el campo de las teorías 
Macroeconómicas (Macroeconomía l y 11, Economia Internacional y 
Economía Monetaria) y con Microeconomía (Microeconomia 1, I I  y 
111). Asimismo se vincula, desde la perspectiva histórica con Historia 
Social y Económica y con Historia económica Argentina). Para aquellos 
temas más vinculados se invita a otros profesores a participar de 
alguna de las clases exponiendo sus puntos de vista. 
Barre, Raymond: Economía política. Ariel; Barcelona; 1958. T 330.109 
B 5725 v.1 
Blanco, Alfredo Félix: La evolución de las ideas sobre la relación entre 
inflación y desempleo. Depto. Economía y Finanzas. Fac. de Cs 
Económicas. U.N.Cba. disponible en: Contribuciones a la Economia, 
Octubre de 2004. Universidad de Málaga (España). 
http://eurned.net/ce/2004/afb-phillips.htm 
Blanco, Alfredo Félix: Silvio Gesell, empresario, reformador social y 
economista. Disponible en: Contribuciones a la Economía, abril 2005. 
Universidad de Málaga (España). http://eumed.net/ce/2005/afb- 
gesell.htm 
Blanco, Alfredo Felix: Paul A. Samuelson: Una vida dedicada a la 
economía. Disponible en: Contribuciones a la Economía, Mayo 2005. 
Universidad de Málaga (España). http://eumed.net/ce/2005/afb- 
samuels.htm 
Blanco, Alfredo Félix: Manuel Belgrano, E l  economista de nuestra 
ndependencia Disponible en: Contribuciones a la Economia, Julio 
2005. Universidad de Mdlaga (España). 
~tt~://eumed.net/cursecon/ecolat/ar/2005/afb-belgrano~ht m 
3laug, Mark: La Teoría Económica en retrospección, FCE, México 
1968. T 330.109 B 21954 
3raun, Oscar: Teoría del Capital y la distribución, selección de 
uticulos, Ed.Tiempo Contemporáneo, Bs.As.1973.332.041 B 27835 
lenis, Henri: Historia del Pensamiento Económico, Ed. Ariel, 
3arcelona 1970. T 330.09 D 22778 
:erguson, John M: Historia de la Economía, FCE, Ml4xitO 1958. T 
!30.09 f 5590 
{utchison, T.W: Historia del Pensamiento Económico 1870-1929 Ed. 
;redos S.A., Madrid 1967. T 330.109 H 12397 
ames, Emile: Historia del Pensamiento Económico, Ed. Aguilar, 
viadrid 1966. T 330.109 J 19865 

Historia del Pensaml@nfo y Anllisis Econon6m- 

Página 8 



Bibliografía General 
Complementaria 

Distribución de docentes 
por división 

$!<i 
La \\: 10 

Napoleoni, C.: E l  pensamiento económico en el siglo XX, Oik 
Barcelona 1964. T 330.159 N 8535 
Olivera, J.: Economía Clásica Actual, Bs. As. 1977. 330.153 O 29330 
Robinson, Joan: Filosofía Económica, Ed. Gredos, 1966. T 330.1 R 
31256 
Robinson, Joan: "lnt. a la Economía Marxista", Siglo XXI. 1970. 
335.412 R 26050 
Roll, Eric: Historia de las Doctrinas Económicas, FCE, México, 1985. T 
330.109 R 38816 
Schumpeter, Joseph A: Historia del Análisis Económico, Ed. Ariel, 
1971. T 330.109 S 24991 
Schumpeter, J.A.: Síntesis de la evolución de la ciencia económica y 
sus métodos. Ed. Occidente S.A., Barcelona 1964. T 330.01 S 7874 
Schumpeter, J.A.: Diez Grandes Economistas. De Marx a Keynes, 
Alianza, Madrid 1983. T 330.109 S 38714. 
Sunkel O. y ot. : Inflación y estructura económica, Ed.Paidos, Bs.As. 
1967. 332.41 S 18475 

Cannan, Edwin: Historia de las teorías de la producción y distribución, 
FCE, México, 1942. D-O 330.942 C 31357 
Giner, S.: Historia del Pensamiento Social, Ed. Ariel 1967. T 300.9 G 
12389 
Heilbroner, Robert. L.: Vida y doctrina de grandes economistas, 
Hyspamérica, 1964.330.1 H 31517 
Sée, H.; Origen y evolución del capitalismo moderno, FCE. 1954. T 
330.122 S 1306. 
Seligman, Ben B.: Principales corrientes de la Ciencia Económica 
Moderna, Ed. Oikos Tau, Barcelona 1967. T 330.15 S 18612 

-? . . -- 

Profesor Asociado: Lic. Alfredo Félix Blanco 


